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Введение

Актуальность темы исследования. В последние десятилетия интерес исследователей в

области органической и координационной химии сосредоточен на синтезе новых

замещенных пирокатехинов и о-бензохинонов, а также изучении их реакционной

способности. Причиной внимания к соединениям данного класса является, с одной

стороны, их широкое распространение в природе в качестве составного фрагмента

биологически активных соединений: молекулы, содержащие о-хиноновую

функциональную группу, включены в процесс переноса кислорода в живых системах. С

другой стороны, уникальные редокс-свойства о-хинонов являются ключевым параметром,

определяющим их широкую востребованность в координационной химии. В составе

металлокомплексов о-хиноновые лиганды способны находиться в трёх различных редокс-

состояниях: нейтральном о-хиноновом (BQ), анион-радикальном о-семихиноновом (SQ) и

дианионном катехолатном (Cat). Более того, для ряда металлокомплексов характерно

явление обратимого внутримолекулярного переноса электрона (редокс-изомерии),

которое открывает возможность дизайна новых магнитных материалов, применяющихся в

качестве устройств для записи и хранения информации.

К настоящему времени изучено огромное количество гомо- и гетеролигандных о-

хиноновых металлокомплексов. Расширение координационных свойств диоксоленовых

лигандов может проводиться в нескольких направлениях. Так, на основе некоторых о-

хинонов могут быть получены соответствующие о-иминохиноны и диимины -

обособленные классы редокс-активных лигандов, комплексы на основе которых способны

демонстрировать явление обратимого присоединения малых молекул и редокс-изомерии

даже в случае непереходных металлов.

Альтернативный способ изменения координационных свойств о-хинонов возможен

путем введения в структуру их молекул гетероатомных функциональных групп.

Образующиеся в результате превращений новые о-бензохиноны не только отличаются

редокс-свойствами, но и становятся бифункциональными лигандами, т.е. содержат

дополнительные гетероатомные координационные сайты.

Синтез и изучение химических свойств бифункциональных лигандов также

является актуальной задачей современной координационной химии. Высокий интерес к

анализу реакционной способности соединений данного класса является следствием их

потенциального применения в междисциплинарной области науки – супрамолекулярной

химии. Бифункциональные лиганды активно используются при конструировании

гетерополиядерных структур различного строения: геликатов, кластеров,
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координационных полимеров и др. Основной задачей синтетиков, в данном случае,

является подбор условий для одновременной активации двух координационных центров в

процессах координационной самосборки. В то же время, при наличии в составе

бифункционального лиганда двух различных по природе координационных центров,

интересным также представляется оценка конкуренции между узлами молекулы в

процессах региоселективного присоединения металлофрагмента по тому или иному

центру.

Пространственно-затрудненный о-хинон, аннелированный дитиетным циклом -

бифункциональный лиганд, сочетающий в своей структуре два халькогеновых редокс-

активных координационных центра. Первый, диоксоленовый, является классическим о-

хиноном. Структура второго, дитиоленового, координационного центра представлена в

виде 1,2-дитиета. Координационные центры лиганда находятся в аналогичном редокс-

состоянии, однако, благодаря различиям в химических свойствах кислорода и серы,

представляется возможным селективное манипулирование координационными

возможностями узлов бифункционального лиганда. Таким образом, соединение

предоставляет уникальную возможность сравнения активности дитиоленового и

диоксоленового координационных центров, находящихся в идентичном стерическом

окружении, по отношению к реакциям окислительного присоединения металлов.

Степень разработанности темы. К настоящему времени синтезирован и изучен

сравнительно небольшой ряд бифункциональных пирокатехинов и о-хинонов. При этом

следует отметить, что большинство известных лигандов данного класса сочетают в своей

структуре диоксоленовый и N,N-донорный координационные узлы.

Комбинация редокс-активных центров, состоящих из атомов серы и кислорода,

реализуется в структуре триад акцептор-донор-акцептор на основе ди-о-хинонов с TTF-

мостиком. В то же время, в литературе встречаются лишь единичные примеры

бифункциональных диоксоленовых лигандов, содержащих в своей структуре бидентатный

дитиоленовый координационный центр.

Цель диссертационной работы заключалась в изучении координационных свойств

бифункционального о-хинона, аннелированного дитиетным циклом.

В рамках поставленной цели, в работе решались следующие задачи:

- Поиск способов селективного манипулирования координационными возможностями

диоксоленового и дитиоленового сайтов молекулы: синтез и характеристика свойств

моноядерных о-семихиноновых и дитиолатных комплексов;
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- Изучение региоизомерии при окислительном присоединении металлофрагмента на

координационно-способные сайты лиганда: синтез и анализ взаимопревращений

дитиолатных и катехолатных комплексов, содержащий идентичный металлофрагмент;

- Оценка влияния присоединенного металлофрагмента на природу и химическое

поведение второго свободного координационного узла: синтез и генерация

гетеробиядерных производных.

Объекты и методы исследования. Дитиолатные, катехолатные и о-семихиноновые

металлокомплексы на основе 3,6-ди-трет-бутил-1,2-бензохинона, аннелированного

дитиетным циклом.

В результате проведенных исследований впервые описано 36 новых соединений.

Образование 18 металлокомплексов установлено методом ЭПР-спектроскопии.

Синтезировано и выделено в кристаллическом виде 18 новых соединений. Строение 9

комплексов установлено методом рентгеноструктурного анализа. Наряду с РСА, для

идентификации соединений и исследования их строения также использовались

следующие физико-химические методы исследования: ЯМР-, ИК-, УФ- ЭПР-

спектроскопия, циклическая вольтамперометрия и измерение статической магнитной

восприимчивости.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы заключается в

следующем:

- Установлено, что образование металлокомплексов на основе бифункционального о-

хинона, аннелированного дитиетным циклом, в большинстве случаев проходит

региоселективно: координация катионов меди (I), никеля (II) осуществляется на

диоксоленовый центр, в то время как взаимодействие лиганда с палладием (II) и платиной

(II) в большинстве случаев протекает с образованием дитиоленовых производных.

- Обнаружено явление региоизомерии при окислительном присоединении

бифункционального о-хинона, аннелированного дитиетным циклом, к палладию (II),

стабилизированному 1,2-бис(дифенилфосфино)этаном. Диоксоленовый и дитиоленовый

региоизомеры выделены и структурно охарактеризованы.

- Впервые структурно охарактеризован шестикоординационный комплекс никеля (II),

содержащий в координационной сфере два о-семихиноновых фрагмента, а также две

координированные молекулы тетрагидрофурана, находящиеся в транс-расположении.

- Разработан метод синтеза дитиолатных комплексов палладия с дифосфиновыми

лигандами на основе реакции окислительного присоединения 1,2-бензодитиета к

трис(дибензилиденацетон)дипалладию.
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- Синтезирован новый ряд функционализированных 3,6-ди-трет-бутил-1,2-бензохинонов,

содержащих в своей структуре аннелированные металл-дитиолатные циклы. Наличие

металлофрагмента в структуре молекулы приводит к сильному искажению

диоксоленового узла. Тем не менее, по химическому поведению соединения остаются о-

хинонами.

- Методом циклической вольтамперометрии установлено, что синтезированные в работе

о-хиноны, аннелированные металл-дитиолатными циклами, обладают наименьшей

акцепторной способностью в ряду функционализированных 3,6-ди-трет-бутил-1,2-

бензохинонов.

- На примере медно-палладиевого и таллий-палладиевого комплексов показано, что

бифункциональный о-хинон, аннелированный дитиетным циклом, может быть

использован в синтезе гетеробиядерных металлокомплексов.

На защиту выносятся следующие положения:

- Синтез о-семихиноновых комплексов меди (I), никеля (II), катехолатного и дитиолатных

комплексов палладия (II) и платины (II) на основе о-хинона, аннелированного дитиетным

циклом, а также изучение их строения и физико-химических свойств;

- Квантово-химическое и экспериментальное исследование термодинамической

стабильности и взаимопревращений региоизомерных комплексов палладия с 1,2-

бис(дифенилфосфино)этаном на основе изучаемого лиганда;

- Исследование электрохимических свойств дитиолатов палладия и платины с

фосфиновыми лигандами, содержащих в своей структуре вакантный о-хиноновый узел;

- Оценка распределения спиновой плотности в гетеробиядерных о-семихиноновых

комплексах методом ЭПР-спектроскопии;

- Синтез и изучение строения биядерных металлокомплексов на основе изучаемого

бифункционального лиганда, сочетающих в своей структуре медь/палладий и

таллий/палладий.

Личный вклад автора.

Анализ литературных данных и экспериментальная часть работы выполнены лично

автором. Постановка задач, обсуждение результатов и подготовка публикаций

проводились совместно с к.х.н. Куропатовым В.А., а также научным руководителем и

соавторами работ.


[…]


компонента, а также ТГФ и толуола в качестве растворителей.

Комплексы 22, 25 были генерированы непосредственно перед регистрацией спектра ЭПР

при перемешивании 5 мл 1∙10
-4

М раствора комплексов 7, 8, соответственно, в ТГФ и

металлического калия в ампуле, изображенной на рисунке 3.1.

Комплексы 23, 26 были генерированы при облучении галогеновой лампой 1∙10
-4

М

раствора комплексов 7, 8, соответственно, и стехиометрического количества Mn2(CO)10 в 5

мл толуола в ампуле, изображенной на рисунке 3.1.

Комплексы 27, 28 были генерированы аналогично комплексам 23, 26, с использованием

соединений 9, 10, соответственно, в качестве исходного компонента.

Комплексы 29, 30 были генерированы при облучении галогеновой лампой 1∙10
-4

М

раствора комплекса 9, 10 и стехиометрических количеств Mn2(CO)10, PPh3 в 5 мл толуола в

ампуле, изображенной на рисунке 3.1.

Комплекс 34 был генерирован аналогично комплексу 29, с использованием соединения

16 и 1,2-бис(дифенилфосфино)этана в качестве исходных компонентов.

Комплекс 35. (PPh3)2Pd(SSditSQ)Cu(PPh3)2

К раствору комплекса 1 (0.43 г, 0.5 ммоль) в ТГФ (25 мл) добавили

тетракис(трифенилфосфин)палладий (0.58 г, 0.5 ммоль). Спустя 15 минут раствор принял
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зелено-голубую окраску. Реакционную смесь фильтровали. К маточному раствору

добавили 10 мл гексана, исключая смешивание растворителей. По окончании медленного

смешивания ТГФ и гексана были выделены нитевидные кристаллы зеленого оттенка.

Препаративный выход 0.54 г (72%).

Вычислено для C86H78CuO2P4PdS2 (%): C, 68.79; H, 5.24; Cu, 4.23; P, 8.25; Pd, 7.09; S, 4.27.

Найдено: C, 68.83; H, 5.28; S, 4.22.

ИК (вазелиновое масло, см
-1

): 1585, 1502, 1475, 1431, 1400, 1360, 1305, 1183, 1154, 1116,

1091, 1083, 1069, 1024, 996, 919, 854, 745, 721, 689, 615, 538.

Комплекс 36. (PPh3)2Pd(SSditSQ)TlMe2

Метод 1. К раствору комплекса 7 (0.23 г, 0.25 ммоль) в ТГФ (20 мл) добавили избыток

дитионита натрия, растворенного в воде (5 мл). По обесцвечивании, органический слой

был изолирован с помощью делительной воронки. К реакционной смеси добавили

эквимольное количество комплекса 7 (0.23 г, 0.25 ммоль), а затем Me2TlOH (0.13 г, 0.5

ммоль). Спустя 15 минут раствор принял голубую окраску. Реакционную смесь

фильтровали, а маточный раствор выдерживали при -18С в течение 24 часов, в результате

чего был выделен мелкокристаллический порошок. Препаративный выход 0.34 г (60%).

Метод 2. К раствору комплекса 1 (0.45 г, 0.5 ммоль) в ТГФ (20 мл) конденсировали

триметилталлий (0.13 г, 0.5 ммоль). Спустя 15 минут раствор принял голубую окраску.

Реакционную смесь фильтровали. К маточному раствору добавили 10 мл гексана,

исключая смешивание растворителей. По окончании медленного смешивания ТГФ и

гексана были выделены нитевидные кристаллы голубого оттенка. Препаративный выход

0.19 г (34%).

Вычислено для C52H54O2P2PdS2Tl (%): C, 54.41; H, 4.74; P, 5.40; Pd, 9.27; S, 5.59; Tl, 17.81.

Найдено: C, 54.38; H, 4.68; S, 5.51.

ИК (вазелиновое масло, см
-1

): 1583, 1431, 1321, 1304, 1276, 1180, 1154, 1117, 1082, 1026,

998, 846, 742, 722, 694, 619, 542.
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Выводы

1) Синтезирован ряд о-семихиноновых и дитиолатных металлокомплексов на основе

бифункционального о-хинона, аннелированного дитиетным циклом. Установлено,

что катионы меди (I) и никеля (II) региоселективно координируются на

диоксоленовый сайт, в то время как металлофрагменты на основе палладия (II) и

платины (II) в большинстве случаев присоединяются по дитиоленовой структуре.

2) Региоизомерия при окислительном присоединении металлофрагмента к

бифункциональному о-хинону проявляется в случае палладия (II),

стабилизированного 1,2-бис(дифенилфосфино)этаном. Выделены и структурно

охарактеризованы оба региоизомерных комплекса: как катехолатный, так и

дитиолатный.

3) По данным квантово-химических расчетов установлено, что дитиолатные

комплексы палладия на основе бифункционального о-хинона, аннелированного

дитиетным циклом, энергетически выгоднее соответствующих катехолатных

региоизомеров. В растворе метастабильный катехолат палладия,

стабилизированного 1,2-бис(дифенилфосфино)этаном, претерпевает изомеризацию

с образованием соответствующего дитиолатного региозомера.

4) Координация металлофрагмента на дитиоленовый сайт приводит к сильному

искажению диоксоленового узла в кристаллической структуре и значительному

снижению акцепторных свойств о-хинонового центра: первый потенциал

восстановления, в сравнении с исходным лигандом, в предельном случае

смещается на 0.54 В. Полученные дитиолатные комплексы палладия и платины

обладают наименьшей акцепторной способностью в ряду функционализированных

3,6-ди-трет-бутил-о-хинонов.

5) В результате восстановления моноядерных дитиолатных производных платины и

палладия генерируется ряд гетеробиядерных металлокомплексов, образование

которых зафиксировано методом ЭПР спектроскопии. Выделены соединения,

сочетающие в своей структуре медь/палладий и таллий/палладий.
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