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на автореферат диссертации Мартьянова Константина Алексеевича
«Металлокомплексы на основе бифункционального 0-хинона, аннелированного

дитиетным циклом: региоселективность и региоизомерные превращения»,
представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 02.00.08 - химия элементоорганических соединений.

Диссертационная работа Мартьянова К.А. посвящена изучению координационных свойств

бифункционального о-хинона, аннелированного дитиетным циклом. В настоящий момент имеется

большое количество информации о комплексах переходных и непереходных элементов с различными

классами редокс-активных лигандов. Особое место в ряду исследуемых лигандов занимают о-

бензохиноны, о-иминобензохиноны и диимины. На примере комплексов непереходных металлов,

содержащих лиганды подобного типа, обнаружено расширение валентных возможностей металлов за

счет редокс-активных лигандов, зафиксировано явление редокс-изомерии, показана способность

данных комплексов к фиксации «малых» молекул. Существует несколько вариантов модификации

структуры о-хинонов: замена одного или двух атомов кислорода на атомы серы или азота, что ведет к

изменению окислительно-восстановительных свойств; введение в о-хиноидный (катехолатный)

фрагмент гетероатомов (азот); внедрение в положения 4,5,6 хиноидного кольца дополнительных

редокс-активных (нитронил-нитроксильный радикал, пространственно-затрудненный фенол,

ферроценил) или хелатирующих групп. Изменение структуры в последних двух случаях позволяет

расширить число доступных редокс-состояний лигандов и создать дополнительные центры

координации. Подобного типа лиганды являются бифункциональными, что открывает возможности

для их применения в создании координационных полимеров, в химии наноразмерных частиц.

Рассматриваемый в работе лиганд относится к бифункциональным производным, поскольку

содержит дитиоленовый и диоксоленовый центры координации, вследствие этого настоящее

исследование является актуальным.

К наиболее значимым результатам, полученным автором, следует отнести установление

региоизомерии при окислительном присоединении металлофрагмента к бифункциональному о-

хинону при взаимодействии с палладием (II), стабилизированным 1,2-бис(дифенилфосфино)этаном.

В работе были выделены и структурно охарактеризованы два региоизомерных комплекса:

катехолатный и дитиолатный. В работе показано, что в зависимости от используемого катиона

металла координация металла может протекать по диоксоленовому центру (Cu(I), Ni(II)) или с

образованием дитиолатных производных (Pd(II), Pt(II)). Впервые при взаимодействии ditQ с

тетракарбонилом никеля получен о-семихиноновый комплекс никеля (II) с /т/раяс-расположением

координированных молекул тетрагидрофурана относительно друг друга в координационном

полиэдре.

Особенностью синтезированных октаэдрических комплексов никеля (II) (4-6) является

нахождение атома никеля (II) в высокоспиновом состоянии (S=l). Полученные в работе моноядерные

о-семихиноновые, катехолатные, дитиолатные комплексы 1-16 содержат вакантный

координационный узел, что позволило автору методом ЭПР изучить возможность образования

гетеробиядерных соединений за счет координации дополнительного металлофрагмента.

Электрохимические исследования показали, что координация металла по дитиоленовому узлу

приводит к смещению потенциала восстановления о-хиноидного фрагмента в катодную область, что

свидетельствует о снижении электроноакцепторных свойств о-хинонового узла.

Экспериментальные исследования выполнены на высоком профессиональном уровне с

использованием широкого спектра современных физико-химических методов анализа

(рентгеноструктурный анализ, ЯМР-, ИК-, УФ- ЭПР-спектроскопия, циклическая

вольтамперометрия). Принципиальных замечаний по работе нет. Представленная в автореферате

работа является интересным, многоплановым и законченным исследованием. Результаты

исследований представлены в 13 работах, в том числе в 3 статьях в цитируемых научных журналах,

доложены на представительных научных конференциях.

Диссертационная работа «Металлокомплексы на основе бифункционального о-хинона,

аннелированного дитиетным циклом: региоселективность и региоизомерные превращения»,

представленная в автореферате, по актуальности, новизне, объему и значимости полученных

результатов соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (п. 9-14

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденное постановлением

Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842), а ее автор - Мартьянов Константин Алексеевич -

заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.08 -

химия элементоорганических соединений.
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